
 
 

ГОРОД ДУДИНКА 
 

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

09.04.2024 № 02-0042 
 
 

Об образовании территории традиционного природопользования 
коренных малочисленных народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования 

«город Дудинка» 
 

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых 
актов города Дудинки» от 9 апреля 2024 года № 9 (276) 

 
На основании заявления об образовании территории традиционного 

природопользования коренных малочисленных народов Севера, 
проживающих на территории муниципального образования «город 
Дудинка» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района 
Красноярского края, местного значения председателя семейной (родовой) 
общины Долган «Амяксин» (Медведь) Щукина Г. К., в соответствии 
с Положением о порядке образования территорий традиционного 
природопользования коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«город Дудинка», местного значения и перечня документов, необходимых 
для принятия решения об образовании территорий традиционного 
природопользования коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«город Дудинка», местного значения, утвержденным Решением 
Дудинского Городского Совета депутатов от 27.10.2023 № 01-0012, 
на основании Устава города Дудинки, Городской Совет решил: 

 
1. Образовать территорию традиционного природопользования 

коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования «город Дудинка», местного 
значения по заявлению председателя семейной (родовой) общины Долган 
«Амяксин» (Медведь) Щукина Г. К. 



 2

2. Утвердить Положение о территории традиционного 
природопользования коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«город Дудинка», местного значения согласно приложению к настоящему 
Решению. 

3. Поручить председателю Дудинского Городского Совета депутатов 
Бородину С. В. уведомить председателя семейной (родовой) общины 
Долган «Амяксин» (Медведь) Щукина Г. К. об образовании территории 
традиционного природопользования коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, проживающих на территории муниципального 
образования «город Дудинка», местного значения способом, указанным 
в заявлении в течение 10 рабочих дней со дня, вступления в силу 
настоящего Решения. 

4. Предложить председателю семейной (родовой) общины Долган 
«Амяксин» (Медведь) Щукину Г. К. обеспечить внесение сведений 
о территории традиционного природопользования, указанной в пункте 1 
настоящего Решения в Единый государственный реестр недвижимости 
в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости». 

5. Председатель семейной (родовой) общины Долган «Амяксин» 
(Медведь) Щукин Г. К. имеет право на обращение с заявлением 
о государственном кадастровом учете образуемой территории 
традиционного природопользования без доверенности. 

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
Председатель Городского Совета С. В. Бородин
 
 
Глава города Дудинки Ю. В. Гурин



Приложение 
к Решению Дудинского городского Совета депутатов 

от 9 апреля 2024 года № 02-0042 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о территории традиционного природопользования коренных 

малочисленных народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования «город Дудинка», 

местного значения 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Положение о территории традиционного природопользования 
коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования «город Дудинка», местного 
значения (далее – Положение) разработано в соответствии с действующим 
законодательством, в т.ч.: 

– Конституцией Российской Федерации; 
– Федеральным законом от 30.04.1999 № 82-ФЗ «О гарантиях прав 

коренных малочисленных народов Российской Федерации»; 
– Федеральным законом от 07.05.2001 № 49-ФЗ «О территориях 

традиционного природопользования коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации»; 

– Федеральным законом от 20.07.2000 № 104-ФЗ «Об общих 
принципах организации общин коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации»; 

– Лесным кодексом Российской Федерации; 
– Земельным кодексом Российской Федерации; 
– Перечнем мест традиционного проживания и традиционной 

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, утвержденным Распоряжением Правительства РФ 
от 08.05.2009 № 631-р; 

– Перечнем видов традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Российской Федерации, утвержденным 
Распоряжением Правительства РФ от 08.05.2009 № 631-р; 

– Законом Красноярского края от 01.07.2003 № 7-1215 «Основы 
правовых гарантий коренных малочисленных народов Севера 
Красноярского края»; 

– Законом Красноярского края от 25.11.2010 № 11-5343 «О защите 
исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Красноярского края»; 

– Положением о порядке образования территорий традиционного 
природопользования коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 



 2

«город Дудинка», местного значения и перечня документов, необходимых 
для принятия решения об образовании территорий традиционного 
природопользования коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«город Дудинка», местного значения, утвержденным Решением 
Дудинского Городского Совета депутатов от 27.10.2023 № 01-0012. 

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения в области 
образования, охраны и использования территории традиционного 
природопользования для ведения на этой территории традиционного 
природопользования и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Севера (далее – ТТП). 

 
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОБРАЗОВАНИЯ И ПРИНЦИПЫ 

ФОРМИРОВАНИЯ ТТП 
 

2.1. Основными задачами образования ТТП являются: 
– сохранение и защита исконной среды обитания и традиционного 

образа жизни, видов хозяйственной деятельности и промыслов коренных 
малочисленных народов Севера; 

– обеспечение устойчивого развития коренных малочисленных 
народов Севера; 

– сохранение и развитие самобытной культуры коренных 
малочисленных народов Севера; 

– сохранение в границах ТТП биологического разнообразия. 
2.2. ТТП формируется на основе следующих принципов: 
– обеспечение прав коренных малочисленных народов Севера в 

соответствии с действующим законодательством; 
– признание значения земли, других природных ресурсов, включая 

биологические, и благополучия окружающей природной среды как основы 
традиционного образа жизни и традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Севера; 

– рациональное использование земель и других природных ресурсов 
в границах ТТП; 

– необходимость участия уполномоченных представителей и 
объединений коренных малочисленных народов Севера в принятии 
решений по вопросам, затрагивающим их права и интересы; 

– необходимость оценки культурных, экологических и социальных 
последствий предлагаемых к реализации проектов и работ в границах ТТП; 

– соблюдение баланса интересов коренных малочисленных народов 
Севера и хозяйствующих субъектов, планирующих и осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в границах ТТП. 

 



 3

3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  
НАХОДЯЩИХСЯ НА ТТП 

 
3.1. Использование природных ресурсов, находящихся на ТТП, для 

обеспечения ведения традиционного образа жизни осуществляется лицами, 
относящимися к коренным малочисленным народам Севера, и общинами 
коренных малочисленных народов Севера в соответствии с действующим 
законодательством, а также обычаями коренных малочисленных народов 
Севера. 

Лица, не относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, 
но постоянно проживающие на ТТП, пользуются природными ресурсами 
для личных нужд, если это не нарушает правовой режим ТТП. 

3.2. Лица, относящиеся к коренным малочисленным народам, и 
общины коренных малочисленных народов вправе безвозмездно 
пользоваться общераспространенными полезными ископаемыми, 
находящимися на территориях традиционного природопользования, для 
личных нужд. 

3.3. Пользование участками лесного фонда на ТТП осуществляется 
в соответствии с действующим законодательством. 

3.4. Пользование водными объектами, объектами животного мира и 
общераспространенными полезными ископаемыми, находящимися в 
пределах ТТП, для собственных нужд осуществляется субъектами 
традиционного природопользования безвозмездно в соответствии 
с положениями законодательства Российской Федерации. 

3.5. Пользование природными ресурсами, находящимися на ТТП, 
гражданами и юридическими лицами для осуществления 
предпринимательской деятельности допускается, если указанная 
деятельность не нарушает правовой режим ТТП, установленный 
настоящим положением. 

3.6. На земельных участках, находящихся в пределах границ ТТП, 
для обеспечения кочевки оленей, водопоя животных, проходов, проездов, 
водоснабжения, прокладки и эксплуатации линий электропередачи, связи и 
трубопроводов, зимних автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, а также реализации других нужд, которые могут 
оказаться существенными для обеспечения жизнедеятельности населения в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, могут 
устанавливаться сервитуты в соответствии с законодательством, если это 
не нарушает правовой режим ТТП, установленный настоящим 
Положением. 

 
4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ГРАНИЦАХ ТТП 
 

4.1. На ТТП вводится особый режим природопользования и охраны 
окружающей среды, в связи с чем ограничивается всякая хозяйственно-



 4

экономическая деятельность, не связанная с развитием традиционного 
природопользования и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Севера, проживающих на территории 
муниципального образования «город Дудинка» Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального района Красноярского края. 

4.2. На ТТП запрещается всякая хозяйственная или иная 
деятельность, нарушающая правовой режим особо охраняемой 
территории. 

Хозяйственная деятельность в границах ТТП допускается, если 
указанная деятельность не нарушает правовой режим ТТП. 

4.3. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, 
находящиеся на ТТП, принимают на себя обязательства по обеспечению 
режима особой охраны данной территории, установленного настоящим 
Положением и законодательством РФ. 

4.4. Режим ТТП в обязательном порядке учитывается при разработке 
планов и перспектив экономического и социального развития, 
территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной 
планировки, прокладке зимних автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, а также при разработке лесоустроительной 
документации. 

 
5. ПРАВОВОЙ РЕЖИМ ТТП 

 
5.1. Любая хозяйственная, экономическая, предпринимательская 

деятельность, не связанная с осуществлением традиционного 
природопользования и ведением традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Севера, в частности: 

– заготовка, переработка древесины; 
– геологическое изучение недр, разведка и добыча полезных 

ископаемых; 
– строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов 

(дорог, трубопроводов, линий электропередачи и т. п.) и других 
коммуникаций, а также строительство, реконструкция, эксплуатация 
хозяйственных и жилых объектов, не связанные с функционированием 
ТТП; 

– деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и 
геологических обнажений; 

– деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического 
режима, может осуществляться в границах ТТП только при наличии 
одновременно следующих условий: 

– проведение научного исследования на предмет воздействия такой 
деятельности на исконную среду обитания, традиционные образ жизни, 
хозяйственную деятельность и промыслы коренных малочисленных 
народов Севера; 



 5

– возмещение убытков, причиняемых коренным малочисленным 
народам Севера в результате нанесения ущерба исконной среде обитания 
коренных малочисленных народов Севера такой деятельностью; 

– заключение соглашения, содержащего комплекс, мер 
компенсационного, восстановительного и предупредительного характера в 
целях минимизации ущерба, наносимого исконной среде обитания и 
традиционному образу жизни малочисленных народов в результате такой 
деятельности. 

5.2. Контроль за соблюдением правового режима ТТП осуществляет 
председатель семейной (родовой) общины Долган «Амяксин» (Медведь) 
Щукин Г. К. 

5.3. Прекращение прав субъектов традиционного 
природопользования на пользование ТТП или ее частью (частями) 
происходит в случаях: 

– добровольного отказа субъекта традиционного 
природопользования от прав на пользование названными традиционными 
угодьями; 

– систематического (более двух раз) нарушения субъектом 
традиционного природопользования установленных настоящим 
Положением норм традиционного природопользования; 

– прекращения ведения субъектом традиционного 
природопользования традиционных видов природопользования; 

– прекращения существования субъекта традиционного 
природопользования. 

Права субъектов традиционного природопользования на пользование 
ТТП или ее частью (частями) прекращаются по решению органа, 
предоставившего такие права, с уведомлением об этом субъекта 
традиционного природопользования. 

5.4. Изъятие земельных участков и других обособленных природных 
объектов, находящихся в пределах границ ТТП, для государственных или 
муниципальных нужд, возмещение убытков, причиненных таким 
изъятием, осуществляется в порядке, установленном действующим 
законодательством. 

 
6. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ ТТП 

 
6.1. Управление ТТП осуществляется семейной (родовой) общиной 

Долган «Амяксин» (Медведь). 
6.2. Финансирование расходов, связанных с функционированием 

ТТП, может осуществляться за счет средств граждан, ведущих 
традиционный образ жизни, осуществляющих традиционную 
хозяйственную деятельность и промыслы на ТТП, общин коренных 
малочисленных народов Севера, осуществляющих традиционную 
хозяйственную деятельность и промыслы на ТТП, иных физических и 
юридических лиц. 



 6

7. ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ И ГРАНИЦЫ ТТП 
 

7.1. Первая часть ТТП площадью 13 115.65 (тринадцать тысяч сто 
пятнадцать целых, шестьдесят пять сотых) га расположена в границах 
городского поселения Дудинка, на правом берегу реки Енисей, напротив 
острова Бол. Леонтьевский Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района Красноярского края. 

7.2. Вторая часть ТТП площадью 140 795.0 (сто сорок тысяч семьсот 
девяносто пять целых, ноль десятых) га расположена в границах 
городского поселения Дудинка, на реке Пясина, в районе острова Хромой 
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского 
края. 

7.3. Описание границ Первой части ТТП: 
северная: от координаты в точке № 1 граница проходит в общем 

юго-восточном направлении вверх по течению вдоль реки Сухая Дудинка 
через координаты в точках №№ 2–45, доходит до координаты в точке 
№ 46, расположенной на правом берегу реки Сухая Дудинка; 

восточная: от координаты в точке № 46, расположенной на правом 
берегу реки Сухая Дудинка, граница проходит в общем юго-западном 
направлении вверх по течению вдоль реки Сухая Дудинка через 
координаты в точках №№ 47–66, доходит до устья левого безымянного 
притока реки Сухая Дудинка, затем граница проходит вверх по течению 
вдоль данного притока через координаты в точках №№ 67–71, доходит до 
координаты в точке № 72, расположенной на правом берегу левого 
безымянного притока реки Сухая Дудинка, далее граница проходит в 
общем западном направлении 3.8 км прямолинейно до координаты в точке 
№ 73, затем поворачивает, проходит 5.8 км прямолинейно в юго-западном 
направлении, пересекая Ананьинский хребет через координаты в точках 
№№ 74–75, доходит до координаты в точке № 76, расположенной в районе 
Ананьинских озер, далее граница поворачивает в юго-восточном 
направлении, проходит 1 км прямолинейно, пересекая Ананьинские озера, 
доходит до координаты в точке № 77, граница поворачивает в общем 
южном направлении, проходит 1.5 км прямолинейно до координаты в 
точке № 78, затем граница поворачивает в юго-западном направлении, 
проходит прямолинейно до координаты в точке № 79, расположенной на 
правом берегу реки Енисей; 

южная: от координаты в точке № 79, расположенной на правом 
берегу реки Енисей, граница проходит вниз по течению вдоль правого 
берега реки Енисей через координаты в точке №№ 80–83, доходит до 
координаты в точке № 84, расположенной на правом берегу реки Енисей, 
далее граница поворачивает в северо-восточном направлении, проходит 
через координаты в точке №№ 85–86 прямолинейно до Ананьинских озер, 
доходит до координаты в точке № 87, затем граница поворачивает, 
проходит общим юго-западным направлением, пересекая Ананьинские 



 7

озера через координаты в точке № 88, доходит до координаты в точке 
№ 89; 

западная: от координаты в точке № 89 граница проходит в общем 
северо-восточном направлении, пересекает озеро Торфяное через 
координаты в точках №№ 90–97, проходит справа от озера Бол. Озеро, 
пересекая безымянные озера через координаты в точках №№ 98–102, 
доходит до координаты в точке № 103, далее граница поворачивает, 
проходит в общем северо-западном направлении до исходной точки 
северной границы. 

7.4. Описание границ Второй части ТТП: 
северная: от координаты в точке № 1, расположенной на левом 

берегу правого безымянного притока реки Яким, граница проходит в 
общем восточном направлении вниз по течению вдоль левого берега 
данного притока через координаты в точках №№ 2–4, доходит до 
координаты в точке № 5, расположенной на левом берегу реки Яким, затем 
граница поворачивает, проходит в общем юго-восточном направлении 
вниз по течению вдоль реки Яким через координаты в точках №№ 6–67, 
доходит до координаты в точке № 68, расположенной в устье реки Яким 
(место впадения в реку Пясина), далее граница поворачивает, проходит в 
южном направлении прямолинейно, пересекая реку Яким, доходит до 
координаты в точке № 69, расположенной на правом берегу реки Яким, 
затем граница поворачивает в северо-восточном направлении, проходит 
прямолинейно до координаты в точке № 71, расположенной на левом 
берегу реки Пясина; 

восточная: от координаты в точке № 71, расположенной на левом 
берегу реки Пясина, граница проходит в юго-восточном направлении, 
пересекая данную реку до координаты в точке № 75, расположенной на 
правом берегу реки Пясина, далее граница проходит вверх по течению 
вдоль правого берега реки Пясина, пересекая реки Ниж. Летовье, Сахыр-
Юрях, Хатыстах, Ниж. Тогурдур, через координаты в точках №№ 76–97, 
доходит до координаты в точке № 98, расположенной на правом берегу 
реки Сред. Тогурдур; 

южная: от координаты в точке № 98, расположенной на правом 
берегу реки Сред. Тогурдур, граница проходит в общем юго-западном 
направлении вверх по течению вдоль правого берега реки Пясина через 
координаты в точках №№ 99–110, доходит до координаты в точке № 111, 
расположенной на правом берегу безымянного притока реки Пясина, затем 
граница поворачивает и проходит в общем северо-западном направлении 
вдоль правого берега безымянного притока реки Пясина, пересекает реку 
Пясина и остров Хромой, доходит до координаты в точке № 123, 
расположенной на левом берегу реки Пясина, далее граница поворачивает 
и проходит вверх по течению вдоль левого берега реки Пясина до 
координаты в точке № 128, расположенной в устье реки Омокта-Юрях 
(место впадения в реку Пясина), затем проходит вверх по течению вдоль 
реки Омокта-Юрях через координаты в точках №№ 129–163, доходит до 



 8

координаты в точке № 164, расположенной на левом берегу реки Омокта-
Юрях, далее граница поворачивает в общем северо-западном направлении, 
проходит по южным сторонам безымянных озер через координаты в точке 
№№ 165–167, доходит до координаты в точке № 168, расположенной на 
западной стороне безымянного озера; 

западная: от координаты в точке № 168, расположенной на западной 
стороне безымянного озера, граница проходит в общем северо-западном 
направлении, огибая озера Пуринское 1-е и Пуринское 2-е с их восточной 
стороны через координаты в точках №№ 169-239, доходит до координаты 
в точке № 240, расположенной на восточной стороне озера Пуринское 2-е, 
затем граница проходит в общем северо-восточном направлении до 
исходной точки северной границы. 

7.5. Карта-схема Первой части территории традиционного 
природопользования коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«город Дудинка», местного значения, площадью 13 115.65 га, в масштабе 
1:100000, а также каталог координат, представлены в приложении № 1 
к настоящему Положению. 

7.6. Карта-схема Второй части территории традиционного 
природопользования коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«город Дудинка», местного значения, площадью 140 795.0 га, в масштабе 
1:100000, а также каталог координат, представлены в приложении № 2 
к настоящему Положению. 

 



Приложение № 1  
к Положению о территории традиционного природопользования коренных 

малочисленных народов Российской Федерации, проживающих на 
территории муниципального образования «город Дудинка» 

 
КАРТА-СХЕМА 

территории традиционного природопользования коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования «город Дудинка», 

местного значения семейной (родовой) общины Долган «Амяксин» 
(Медведь) в границах городского поселения Дудинка, на правом 
берегу реки Енисей, напротив острова Бол. Леонтьевский общей 

площадью 13 115.65 га, масштаб 1:100000 (первая часть) 
 

 



 2

 
Реестр координат поворотных точек 

участка № 1 ТТП 
№ X Y 
1 2 111 625,7 54 696,4 
2 2 111 564,3 54 892,2 
3 2 111 321,0 55 059,1 
4 2 110 917,7 55 199,3 
5 2 110 709,2 55 470,5 
6 2 110 660,5 55 754,4 
7 2 110 905,0 56 282,7 
8 2 110 914,3 56 557,4 
9 2 110 812,3 56 748,6 
10 2 110 635,0 56 835,5 
11 2 110 307,1 56 628,0 
12 2 109 847,1 56 531,9 
13 2 109 546,9 56 690,6 
14 2 109 498,3 56 863,3 
15 2 109 668,6 57 133,3 
16 2 110 035,9 57 356,9 
17 2 110 064,9 57 550,4 
18 2 109 961,7 57 614,5 
19 2 109 553,9 57 594,4 
20 2 109 230,6 57 994,2 
21 2 109 066,1 58 540,0 
22 2 108 345,3 58 622,3 
23 2 108 004,6 58 397,5 
24 2 107 528,4 58 482,0 
25 2 106 885,3 58 473,9 
26 2 106 684,8 58 664,0 
27 2 106 854,0 59 106,6 
28 2 106 764,8 59 445,0 
29 2 106 465,8 59 653,5 
30 2 106 201,6 59 387,0 
31 2 105 922,4 59 360,4 
32 2 105 679,0 59 606,0 
33 2 105 750,9 60 074,2 
34 2 105 614,1 60 318,7 
35 2 105 163,4 60 630,4 
36 2 104 997,7 60 907,3 
37 2 105 040,6 61 526,1 
38 2 104 777,8 61 936,3 
39 2 104 374,3 62 115,9 
40 2 103 813,4 62 193,5 
41 2 103 493,6 62 628,0 
42 2 103 283,9 62 702,2 
43 2 102 770,6 62 454,2 
44 2 102 689,5 62 592,1 
45 2 102 642,0 63 024,3 
46 2 102 330,2 63 417,2 



 3

47 2 102 090,4 63 407,9 
48 2 101 816,9 63 310,5 
49 2 101 527,2 63 035,9 
50 2 101 436,9 62 207,4 
51 2 101 297,3 61 881,7 
52 2 101 158,8 61 801,9 
53 2 100 800,7 62 229,4 
54 2 100 482,0 62 431,1 
55 2 100 210,9 62 428,7 
56 2 099 658,2 62 309,4 
57 2 099 292,0 62 147,2 
58 2 099 261,9 62 009,3 
59 2 099 299,0 61 842,4 
60 2 099 560,8 61 654,7 
61 2 099 689,5 61 409,0 
62 2 099 632,7 61 004,6 
63 2 099 425,3 60 783,3 
64 2 099 299,0 60 834,3 
65 2 099 191,2 60 838,9 
66 2 099 059,7 60 976,6 
67 2 098 482,0 60 834,3 
68 2 098 311,1 60 891,6 
69 2 098 209,4 60 086,2 
70 2 097 366,2 59 920,6 
71 2 097 247,0 58 936,2 
72 2 097 707,1 57 624,3 
73 2 097 545,5 53 811,3 
74 2 096 081,0 52 830,0 
75 2 093 092,8 50 827,7 
76 2 092 730,0 50 584,5 
77 2 091 868,6 50 995,0 
78 2 090 239,2 50 666,8 
79 2 089 880,3 49 740,9 
80 2 090 569,0 49 378,9 
81 2 091 027,8 49 098,5 
82 2 091 172,7 48 964,1 
83 2 091 369,8 48 699,3 
84 2 091 563,2 48 311,7 
85 2 093 318,9 48 956,1 
86 2 094 536,5 49 403,0 
87 2 094 750,9 49 374,3 
88 2 095 367,8 48 582,6 
89 2 095 787,3 47 174,3 
90 2 098 057,9 47 664,0 
91 2 098 300,1 47 776,4 
92 2 098 573,6 47 988,4 
93 2 098 560,8 48 464,7 
94 2 098 650,1 48 505,2 
95 2 098 826,2 48 434,5 
96 2 098 859,8 48 592,1 



 4

97 2 098 880,7 49 142,5 
98 2 099 842,0 49 418,8 
99 2 100 984,4 49 747,1 
100 2 101 091,9 49 909,4 
101 2 101 181,0 49 917,3 
102 2 102 311,7 52 089,2 
103 2 106 477,4 54 797,2 
104 2 106 676,7 54 739,3 
105 2 107 033,6 54 903,8 
106 2 107 351,1 54 978,0 
107 2 108 016,2 54 644,3 
108 2 108 311,7 54 618,8 
109 2 108 694,1 54 462,3 
110 2 109 134,4 54 121,7 
111 2 109 359,2 54 128,6 
112 2 109 924,7 54 553,9 
113 2 111 108,9 54 779,8 



Приложение № 2  
к Положению о территории традиционного природопользования коренных 

малочисленных народов Российской Федерации, проживающих на 
территории муниципального образования «город Дудинка» 

 
КАРТА-СХЕМА 

территории традиционного природопользования коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального образования «город Дудинка», местного 
значения семейной (родовой) общины Долган «Амяксин» (Медведь) 
в границах городского поселения Дудинка, на реке Пясина, в районе 

острова Хромой общей площадью 140 795.0 га, (вторая часть), 
масштаб 1:100000 

 



 2

 
Реестр координат поворотных точек 

участка №2 ТТП 
№ X Y 
1 2 456 499,2 72 044,6 
2 2 456 684,6 72 786,3 
3 2 456 406,5 73 458,4 
4 2 456 406,5 74 686,8 
5 2 456 684,6 75 150,4 
6 2 455 294,0 76 100,6 
7 2 455 664,8 76 819,1 
8 2 454 158,3 77 537,6 
9 2 454 552,3 78 812,3 
10 2 454 529,1 79 438,1 
11 2 452 535,8 79 252,7 
12 2 452 790,9 79 948,0 
13 2 452 814,0 81 037,3 
14 2 453 161,7 81 732,6 
15 2 452 141,8 83 447,7 
16 2 450 704,8 84 073,5 
17 2 449 777,7 83 610,0 
18 2 449 105,6 85 950,8 
19 2 448 503,0 85 974,0 
20 2 447 622,3 85 603,2 
21 2 446 787,9 86 877,9 
22 2 446 231,7 87 132,9 
23 2 446 417,0 87 758,7 
24 2 446 023,0 87 990,4 
25 2 445 420,5 87 573,2 
26 2 444 493,3 87 944,1 
27 2 444 678,8 90 308,1 
28 2 443 705,3 91 258,4 
29 2 443 056,4 91 351,1 
30 2 442 986,9 92 417,2 
31 2 443 195,5 93 135,7 
32 2 443 033,2 93 228,4 
33 2 442 245,1 92 602,6 
34 2 442 036,6 92 672,2 
35 2 441 480,3 96 009,7 
36 2 441 874,4 97 330,8 
37 2 440 669,2 98 002,9 
38 2 439 324,8 97 400,3 
39 2 438 003,7 97 446,7 
40 2 437 679,2 98 350,5 
41 2 438 050,1 99 208,1 
42 2 437 540,2 100 320,6 
43 2 436 705,9 100 112,0 
44 2 436 636,3 100 575,5 
45 2 436 821,7 101 039,1 
46 2 437 354,8 101 618,5 



 3

47 2 438 263,3 102 825,4 
48 2 438 962,3 102 860,2 
49 2 439 052,2 103 064,9 
50 2 439 027,3 103 564,2 
51 2 439 501,8 104 088,4 
52 2 439 491,8 104 288,2 
53 2 439 387,0 104 383,0 
54 2 439 382,0 104 482,9 
55 2 439 172,3 104 672,7 
56 2 439 072,4 104 667,7 
57 2 438 867,8 104 757,6 
58 2 438 767,9 104 752,6 
59 2 438 758,0 104 952,4 
60 2 439 057,5 104 967,3 
61 2 438 937,8 105 361,8 
62 2 438 438,5 105 336,9 
63 2 437 734,4 105 401,9 
64 2 437 819,4 105 706,5 
65 2 438 208,9 105 926,1 
66 2 438 698,2 106 150,7 
67 2 438 883,0 106 460,3 
68 2 438 853,2 107 059,4 
69 2 438 553,6 107 044,5 
70 2 438 548,7 107 144,4 
71 2 438 838,3 107 359,0 
72 2 438 633,6 107 448,9 
73 2 437 376,8 107 560,7 
74 2 436 526,9 108 060,8 
75 2 436 409,0 108 469,3 
76 2 433 292,6 108 446,6 
77 2 432 114,8 107 669,4 
78 2 430 375,7 107 668,3 
79 2 428 564,8 108 122,5 
80 2 426 584,0 108 409,8 
81 2 425 665,9 109 331,8 
82 2 425 650,0 109 333,0 
83 2 423 181,4 109 522,8 
84 2 420 812,0 109 047,6 
85 2 420 126,3 109 081,7 
86 2 418 594,1 108 362,5 
87 2 416 298,6 106 663,6 
88 2 415 770,0 106 063,0 
89 2 415 344,5 105 369,6 
90 2 414 099,6 103 921,7 
91 2 412 767,1 102 401,8 
92 2 412 603,5 102 168,3 
93 2 412 315,0 101 928,7 
94 2 412 076,4 101 691,4 
95 2 411 871,2 101 280,4 
96 2 411 828,5 101 128,0 



 4

97 2 411 783,6 101 025,5 
98 2 411 571,3 100 764,5 
99 2 411 431,3 100 557,1 
100 2 411 415,1 100 380,9 
101 2 411 451,2 99 656,3 
102 2 411 371,6 99 251,5 
103 2 411 301,7 99 147,8 
104 2 411 206,8 99 042,9 
105 2 410 942,3 98 829,2 
106 2 410 730,3 98 568,2 
107 2 410 649,5 98 188,3 
108 2 410 771,5 96 791,4 
109 2 410 944,7 96 349,1 
110 2 410 953,9 96 174,1 
111 2 409 685,4 90 076,7 
112 2 409 946,3 89 864,4 
113 2 410 239,1 89 503,8 
114 2 410 471,2 89 365,3 
115 2 410 699,6 89 301,6 
116 2 411 026,6 89 267,8 
117 2 411 351,2 89 283,9 
118 2 412 817,4 89 183,7 
119 2 412 885,8 89 184,5 
120 2 412 814,7 89 144,4 
121 2 413 229,0 88 864,7 
122 2 413 438,7 88 674,9 
123 2 413 643,4 88 585,0 
124 2 413 807,9 88 593,2 
125 2 413 807,9 88 593,2 
126 2 413 575,2 88 268,4 
127 2 412 161,3 87 712,1 
128 2 411 558,7 87 549,9 
129 2 411 350,1 87 225,4 
130 2 411 329,4 86 504,2 
131 2 411 211,0 86 391,0 
132 2 411 222,7 86 240,4 
133 2 412 451,0 86 275,1 
134 2 412 497,4 86 194,0 
135 2 412 451,1 85 962,3 
136 2 412 624,8 85 730,5 
137 2 413 204,3 85 614,6 
138 2 413 331,8 85 267,0 
139 2 413 343,3 84 664,4 
140 2 413 018,9 84 502,1 
141 2 412 891,4 84 258,7 
142 2 412 717,5 84 003,8 
143 2 412 671,2 83 633,0 
144 2 412 451,1 83 424,4 
145 2 412 393,1 83 076,7 
146 2 412 439,5 82 902,9 



 5

147 2 412 010,6 82 787,0 
148 2 411 975,9 82 196,0 
149 2 411 755,7 81 964,2 
150 2 411 616,7 82 196,0 
151 2 411 431,2 82 230,7 
152 2 411 431,2 81 952,6 
153 2 411 222,7 81 952,6 
154 2 411 014,1 81 280,5 
155 2 410 828,6 80 840,1 
156 2 410 527,3 80 585,1 
157 2 410 469,4 80 341,8 
158 2 410 562,2 79 924,6 
159 2 410 411,5 79 774,0 
160 2 410 330,3 79 623,3 
161 2 410 202,9 79 461,1 
162 2 410 226,1 79 194,5 
163 2 409 982,7 78 881,6 
164 2 409 994,3 78 568,7 
165 2 410 098,6 78 452,9 
166 2 410 169,9 77 890,6 
167 2 411 132,7 71 886,5 
168 2 411 760,3 70 714,2 
169 2 413 439,9 70 936,2 
170 2 414 870,9 70 738,2 
171 2 417 492,1 68 382,5 
172 2 419 103,0 67 756,7 
173 2 421 380,1 67 901,6 
174 2 423 545,1 67 850,9 
175 2 423 922,2 67 756,6 
176 2 424 312,7 67 258,4 
177 2 425 107,3 66 827,4 
178 2 425 619,0 66 827,4 
179 2 426 642,4 66 019,5 
180 2 427 692,8 65 588,6 
181 2 428 069,8 64 888,3 
182 2 427 558,1 64 107,3 
183 2 427 611,9 63 568,6 
184 2 428 312,2 63 514,7 
185 2 430 386,0 63 784,1 
186 2 430 574,6 64 619,0 
187 2 430 466,8 65 696,3 
188 2 430 709,2 66 181,1 
189 2 431 867,3 66 288,8 
190 2 432 916,0 65 165,2 
191 2 433 186,2 64 814,8 
192 2 433 262,0 64 609,7 
193 2 433 219,6 64 391,2 
194 2 433 633,7 64 385,2 
195 2 433 935,2 64 120,3 
196 2 434 045,9 64 092,1 



 6

197 2 434 374,1 64 265,7 
198 2 434 593,9 64 445,9 
199 2 434 992,9 65 066,1 
200 2 435 104,7 65 316,8 
201 2 435 208,1 65 690,5 
202 2 435 648,0 66 476,5 
203 2 435 893,1 66 769,1 
204 2 436 172,6 67 028,4 
205 2 436 490,5 67 209,7 
206 2 436 706,3 67 413,2 
207 2 437 029,4 67 972,1 
208 2 437 251,5 68 168,6 
209 2 437 527,6 68 308,7 
210 2 437 933,9 68 474,2 
211 2 438 603,7 68 644,3 
212 2 438 828,4 68 824,9 
213 2 439 131,0 69 105,8 
214 2 439 446,2 69 536,9 
215 2 439 858,8 69 933,2 
216 2 440 075,6 69 999,1 
217 2 440 539,9 70 091,8 
218 2 441 631,1 70 140,7 
219 2 441 927,7 70 076,5 
220 2 442 150,0 70 043,5 
221 2 442 373,9 70 047,6 
222 2 442 727,9 70 036,2 
223 2 443 192,7 69 955,8 
224 2 443 534,7 69 931,0 
225 2 443 873,8 69 877,0 
226 2 444 249,4 69 786,8 
227 2 444 545,9 69 629,3 
228 2 444 717,5 69 564,2 
229 2 445 538,2 69 433,5 
230 2 445 827,5 69 361,3 
231 2 446 136,3 69 229,9 
232 2 446 389,3 69 068,7 
233 2 446 477,9 69 032,2 
234 2 446 570,4 69 028,8 
235 2 446 751,3 69 097,9 
236 2 446 910,2 69 071,4 
237 2 447 188,7 68 896,7 
238 2 447 401,3 68 657,8 
239 2 447 480,2 68 587,2 
240 2 447 596,8 68 565,7 
241 2 448 011,8 68 622,0 
242 2 449 714,0 68 879,1 
243 2 450 033,0 68 890,5 
244 2 451 589,9 68 735,7 
245 2 451 745,0 68 792,9 
246 2 451 991,1 68 971,3 



 7

247 2 452 680,0 69 597,1 
248 2 453 462,5 70 338,4 
249 2 453 932,3 70 679,1 
250 2 454 511,6 71 120,6 
251 2 454 776,2 71 296,1 
252 2 454 973,6 71 352,2 
253 2 455 186,1 71 375,5 

 


